Consumidor Amplo (IPCA/IBGE), com efeitos financeiros a partir de 04 de julho de 2023, nele inclusos todos os
custos e despesas diretas e indiretas que a execução da avença implicar;

1.1.3. ACRESCENTAR   1,21% do valor inicial atualizado do Contrato, a partir de  1º de novembro de
2023, equivalente a R$ 11.253,91 (onze mil duzentos e cinquenta e três reais e noventa e um centavos), nos
moldes do Art. 65, inciso I, alínea “b”, § 1º, da Lei n.º 8.666/1993; 

1.1.4. ALTERAR a Cláusula Segunda – Do Preço, em função do acréscimo.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

2.1. O valor total estimado da contratação passará a ser, em decorrência dos fatos geradores e suas
respectivas vigências, e conforme tabelas abaixo: 

2.1.1. de 04 de julho a 31 de outubro de 2023, R$ 928.422,18 (novecentos e vinte e oito mil
quatrocentos e vinte e dois reais e dezoito centavos), em decorrência de reajuste de 3,16150%, acumulado do
período de julho/2022 a junho/2023 do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA/IBGE).

Item Descrição Quantidade  Unidade Valor Unitário Valor Total 

01

Serviços de limpeza, asseio e conservação

[...]

45 unidade R$          5,44 R$          244,65

13 Prestação de serviço de fornecimento
de Dispenser Protetor de Assento 70 unidade R$          6,09 R$          426,06

Valor Total R$   928.422,18
Valor Mensal R$    77.368,52

2.1.2. a partir de 01 de novembro de 2023, R$ 937.860,03 (novecentos e trinta e sete mil oitocentos e
sessenta reais e três centavos), em decorrência do acréscimo de 1,21% do valor inicial atualizado do Contrato.

Item Descrição Quantidade  Unidade Valor Unitário Valor Total 

01

Serviços de limpeza, asseio e conservação
para a FUNDACENTRO - Centro Técnico

[...]

CLÁUSULA QUARTA - DA GARANTIA CONTRATUAL

4.1.  A CONTRATADA deverá renovar a garantia contratual anteriormente prestada, no prazo máximo
de 10 (dez) dias úteis a contar da data da última assinatura dos contraentes deste Termo Aditivo, com o valor
de  R$  46.893,00 (quarenta e seis mil oitocentos e noventa e três reais), mantendo  a  proporção de 5 %
(cinco  por cento) em relação ao valor global, garantia essa que,  para os casos de seguro-garantia ou fiança
bancária, deverá ter vigência até 30/01/2025.

5. CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam mantidas as demais Cláusulas e condições do Contrato originário, naquilo que não